Con riferimento al conto economico, considerando l’intera durata dei contratti, l’impatto non cambia nell’orizzonte
temporale del leasing sia applicando il previgente IAS 17 sia applicando il nuovo IFRS 16, ma si manifesta con una
diversa ripartizione temporale; ragionevolmente sarà più elevato alla partenza del contratto per effetto dei maggiori
interessi passivi maturati sulla passività del leasing e decrescente lungo la durata dello stesso a seguito del pagamento
dei canoni.

139 Nota integrativa consolidata – Parte A – Politiche contabili

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

Si riporta di seguito un prospetto di riconciliazione tra i saldi patrimoniali al 31 dicembre 2018 (ex IAS 17) ed i saldi
patrimoniali al 1° gennaio 2019 (ex IFRS 16):

L’incremento delle attività materiali per complessivi 304,1 mln di euro è quasi integralmente riconducibile alla
rilevazione del diritto d’uso relativo a immobili.

Si fornisce di seguito la riconciliazione dei perimetri degli impegni futuri per leasing ex IAS 17 con le passività per
leasing contabilizzate in bilancio ai sensi dell’IFRS 16 alla data del 1° gennaio 2019:

STATO PATRIMONIALE - attivo

31 12 2018  01 01 2019

SALDI SALDI

Valori in migliaia di

euro

Valori in migliaia di

euro

   90  Attività materiali   2.506.598   2.451   301.693   304.144   2.810.742

 Attività materiali ad uso funzionale   2.115.090   2.451   301.693   304.144   2.419.234

 a) terreni   754.299   -   -   -   754.299

 b) fabbricati   1.037.230   2.448   299.608   302.056   1.339.286

 c) mobili   150.484   -   -   -   150.484

 d) impianti elettronici   103.070   -   -   -   103.070

 d) altre   70.007   3   2.085   2.088   72.095

  130  Altre attività   1.734.235   (2.451)   -   (2.451)   1.731.784